
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 4 del 10 gennaio 2025 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. n. 

36/2023 per servizio di supporto all’allineamento della PCC con i dati 

della contabilità dell’Ente. 

 

 

C.I.G.: B524813161 

 

 



 
 
 

Il Segretario Comunale 

                Responsabile del Servizio 
 

Premesso che: 

● la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, del 

d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del 

patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la 

condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del 

d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

● la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 

attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 

soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 

relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite; 

● l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come un 

insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate a 

formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato compito); 

● nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 

○ è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti; 

○ è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; 

○ rispetta il perimetro di sicurezza indicato nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard per 

assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici; 

 

Preso atto che: 

● il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 

“Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

Considerato che l’avviso ministeriale prevede che: 

● l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. 

Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfetario (Lump sum) determinato in funzione: 

○ del numero di servizi attivati; 

○ della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore 

● Il finanziamento, nella misura dell’importo forfetario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le piattaforme oggetto 

del finanziamento 

Considerato che il Comune di Gurro ha presentato domanda in data 24/03/2023 e risulta finanziato 

in data 12-07-2023 per € 9.712,00, CUP C51F23000570006, con Decreto n.127 - 3 / 2022 - PNRR; 

Richiamata la determinazione n. 8 del 05/02/2024 avente per oggetto: ” DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 

N.36/2023 DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE SERVIZI PAGOPA PREVISTI NELLA RICHIESTA DI 

FINANZIAMENTO - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU, NELL’AMBITO DELL’INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, LA MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” 

  



 
 
 

 Dato atto che l’intervento si è concluso con il certificato di regolare esecuzione e si è in attesa 

dell’erogazione del finanziamento determinando un’economia dell’ammontare di €. 6.000,00; 

 

 Ritenuto doveroso mantenere la ratio che ha determinato la realizzazione del progetto stabilendo 

l’utilizzo delle economie per interventi di digitalizzazione degli uffici; 

 

 Visto il preventivo pervenuto in data 31.12.2024 dalla ditta APKappa srl per il servizio di supporto 

all’allineamento della PCC con Ia dati della contabilità dell’Ente, al costo complessivo di €. 700,00 oltre iva 

e così per complessivi €. 854,00; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si procede 

mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso alle PAD (Piattaforme di Approvvigionamento 

Digitale) come previsto dal comunicato del Presidente dell’Anac del 10.01.2024; 

 

Considerato che: 

- Il prezzo dell’affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

- La regolarità contributiva della Ditta (DURC online) numero protocollo INAIL_45566805 

scadenza validità il 25/01/2025; 

 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 02.02.2024; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027 in corso di approntamento; 

 

Visto il Tuel D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 

presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in attuazione 

dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

           Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, 

sul presente atto. 

             Il  Segretario Comunale 

       f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 153, comma 5 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

        

Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 



 
 
 

D E T E R M I N A 

 

Di assumere impegno di spesa a favore della ditta APKappa srl per il servizio di supporto 

all’allineamento della PCC con Ia dati della contabilità dell’Ente al costo complessivo di € 700,00 oltre iva e 

così per complessivi €. 854,00, con imputazione al peg. 20110105/1 cod.bil 2.05.99.99 r.p. 2023 del 

Bilancio di Previsione c.e R.P; 

 

Di provvedere alla liquidazione di quanto sopra mediante apposito atto di liquidazione, dietro 

ricevimento   di idoneo documento contabile di spesa conforme al presente impegno di spesa. 

 

L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e diventa esecutiva  ai 

sensi dell’art 183, comma 7 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Il Segretario Comunale 

                                          f.to Dott.ssa Martina Scapellato 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal   11.01.2025 

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  11.01.2025 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  11.01.2025 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


